

**上海开创国际海洋资源股份有限公司**  
**600097**

**2014 年第一季度报告**

# 目录

一、 重要提示.....	3
二、 公司主要财务数据和股东变化.....	4
三、 重要事项.....	6
四、 附录.....	7

## 一、 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人汤期庆、主管会计工作负责人朱正伟及会计机构负责人（会计主管人员）徐卫东保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

## 二、 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,283,359,098.22	1,299,909,606.65	-1.27
归属于上市公司股东的净资产	828,218,499.58	852,175,632.79	-2.81
	年初至报告期末 (1-3月)	上年初至上年报 告期末(1-3月)	比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-21,800,440.35	6,828,960.94	-419.24
	年初至报告期末	上年初至上年报 告期末	比上年同期 增减(%)
营业收入	131,570,872.91	171,725,995.97	-23.38
归属于上市公司股东的净利润	-25,885,195.45	16,960,017.69	-252.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-26,206,183.19	16,619,315.82	-257.69
加权平均净资产收益率(%)	-3.08	2.11	减少 5.19 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.13	0.08	-262.50
稀释每股收益(元/股)	-0.13	0.08	-262.50

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额(1-3月)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	320,987.74
合计	320,987.74

### 2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位：股

股东总数(户)	15,325				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
上海远洋渔业有限公司	国有法人	43.02	87,148,012	87,148,012	无
华立集团股份有限公司	境内非国有法人	16.45	33,318,589	0	未知
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	1.64	3,331,428	0	未知
沈志坤	未知	0.71	1,439,722	0	未知
徐传先	未知	0.66	1,340,090	0	未知
傅利英	未知	0.49	997,272	0	未知
张瑶	未知	0.44	883,100	0	未知
华泰证券股份有限公司	未知	0.36	734,000	0	未知
广发证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	未知	0.30	604,979	0	未知
林薇	未知	0.27	551,900	0	未知

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
华立集团股份有限公司	33,318,589	人民币普通股
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,331,428	人民币普通股
沈志坤	1,439,722	人民币普通股
徐传先	1,340,090	人民币普通股
傅利英	997,272	人民币普通股
张瑶	883,100	人民币普通股
华泰证券股份有限公司	734,000	人民币普通股
广发证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	604,979	人民币普通股
林薇	551,900	人民币普通股
中投证券—中行—中投汇盈基金优选集合资产管理计划	530,000	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.前十名无限售条件股东之间未知有关联关系，亦未知是否属于一致行动人。 2.未知上述前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系。	

### 三、 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

报表项目	期末余额(或上年同期金额)	年初余额(或上年同期金额)	变动比率(%)	变动原因
应付职工薪酬	4,971,520.62	9,665,979.87	-48.57	正常的职工薪酬支付。
其他应付款	29,256,916.64	14,311,916.23	104.42	主要系本期计提的船员出国出海津贴。
营业收入	131,570,872.91	171,725,995.97	-23.38	主要系由于渔货销售价格下降所致。
营业税金及附加	581,524.51	1,577,966.33	-63.15	海外公司收入税减少。
销售费用	19,874,551.22	14,653,556.78	35.63	主要系渔货运回国内销售数量增加。
资产减值损失	3,403,196.63	735,328.60	362.81	计提的金枪鱼鱼柳跌价准备。
营业利润	-69,782,401.22	-37,350,928.94	86.83	主要系由于渔货价格下降，营业收入的减少所致。
营业外收入	43,952,413.25	54,310,946.63	-19.07	主要是当期燃油补贴减少。
净利润	-25,885,195.45	16,960,017.69	-252.62	综合上述原因。
经营活动产生的现金流量净额	-21,800,440.35	6,828,960.94	-419.24	主要是营业收入的减少原因。
投资活动产生的现金流量净额	-567,738.92	-118,943,739.42	-99.52	1 季度，公司无重大投资项目。
筹资活动产生的现金流量净额	6,902,200.00	45,931,700.00	-84.97	公司 1 季度新增贷款规模低于同期。

#### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

#### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

□适用 √不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

上海开创国际海洋资源股份有限公司

法定代表人：汤期庆

2014 年 4 月 28 日

## 四、 附录

## 4.1 财务报表（未经审计）

上海开创国际海洋资源股份有限公司  
合并资产负债表  
2014 年 3 月 31 日

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	139,416,961.34	154,578,348.98
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	14,505,807.16	15,162,325.37
预付款项	25,175,580.26	33,690,559.09
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	178,558,010.07	146,767,344.86
买入返售金融资产		
存货	147,287,823.08	147,510,999.97
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
<b>流动资产合计</b>	<b>504,944,181.91</b>	<b>497,709,578.27</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	675,663,486.49	699,114,661.38
在建工程	102,751,429.82	103,085,367.00
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>778,414,916.31</b>	<b>802,200,028.38</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,283,359,098.22</b>	<b>1,299,909,606.65</b>

<b>流动负债：</b>		
短期借款	250,000,000.00	240,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	99,948,645.62	113,386,367.24
预收款项	17,140,852.01	16,883,306.02
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,971,520.62	9,665,979.87
应交税费	24,927,668.44	24,788,267.58
应付利息	355,000.00	355,000.00
应付股利		
其他应付款	29,256,916.64	14,311,916.23
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	<b>426,600,603.33</b>	<b>419,390,836.94</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	28,539,995.31	28,343,136.92
<b>非流动负债合计</b>	<b>28,539,995.31</b>	<b>28,343,136.92</b>
<b>负债合计</b>	<b>455,140,598.64</b>	<b>447,733,973.86</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	410,000,000.00	410,000,000.00
资本公积	25,489,693.75	25,489,693.75
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	60,547,188.47	60,547,188.47
一般风险准备		
未分配利润	345,616,364.66	371,501,560.11
外币报表折算差额	-13,434,747.30	-15,362,809.54
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>828,218,499.58</b>	<b>852,175,632.79</b>
少数股东权益		
<b>所有者权益合计</b>	<b>828,218,499.58</b>	<b>852,175,632.79</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>1,283,359,098.22</b>	<b>1,299,909,606.65</b>

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

上海开创国际海洋资源股份有限公司  
 母公司资产负债表  
 2014 年 3 月 31 日

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	57,570,626.51	77,748,564.76
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利	40,000,000.00	40,000,000.00
其他应收款	20,000,000.00	
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
<b>流动资产合计</b>	<b>117,570,626.51</b>	<b>117,748,564.76</b>
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,145,676,315.79	1,145,676,315.79
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,145,676,315.79</b>	<b>1,145,676,315.79</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,263,246,942.30</b>	<b>1,263,424,880.55</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		

应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费		
应付利息		
应付股利		
其他应付款	1,278,078.61	1,284,623.09
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,278,078.61	1,284,623.09
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>		
<b>负债合计</b>	<b>1,278,078.61</b>	<b>1,284,623.09</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	202,597,901.00	202,597,901.00
资本公积	966,915,076.62	966,915,076.62
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,224,278.21	24,224,278.21
一般风险准备		
未分配利润	68,231,607.86	68,403,001.63
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>1,261,968,863.69</b>	<b>1,262,140,257.46</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>1,263,246,942.30</b>	<b>1,263,424,880.55</b>

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

上海开创国际海洋资源股份有限公司  
合并利润表  
2014 年 1—3 月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、营业总收入</b>	<b>131,570,872.91</b>	<b>171,725,995.97</b>
其中：营业收入	131,570,872.91	171,725,995.97
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>201,353,274.13</b>	<b>209,076,924.91</b>
其中：营业成本	164,058,750.15	179,824,470.53
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	581,524.51	1,577,966.33
销售费用	19,874,551.22	14,653,556.78
管理费用	10,133,759.04	9,279,449.02
财务费用	3,301,492.58	3,006,153.65
资产减值损失	3,403,196.63	735,328.60
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“－”号填列）</b>	<b>-69,782,401.22</b>	<b>-37,350,928.94</b>
加：营业外收入	43,952,413.25	54,310,946.63
减：营业外支出	55,207.48	
其中：非流动资产处置损失		
<b>四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）</b>	<b>-25,885,195.45</b>	<b>16,960,017.69</b>
减：所得税费用		
<b>五、净利润（净亏损以“－”号填列）</b>	<b>-25,885,195.45</b>	<b>16,960,017.69</b>
归属于母公司所有者的净利润	-25,885,195.45	16,960,017.69
少数股东损益		
<b>六、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益	-0.13	0.08
（二）稀释每股收益	-0.13	0.08
<b>七、其他综合收益</b>	<b>1,928,062.24</b>	<b>-525,762.02</b>
<b>八、综合收益总额</b>	<b>-23,957,133.21</b>	<b>16,434,255.67</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额	-23,957,133.21	16,434,255.67
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

上海开创国际海洋资源股份有限公司  
母公司利润表  
2014 年 1—3 月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、营业收入</b>		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	185,258.03	116,377.03
财务费用	-13,864.26	-573,903.69
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
<b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>-171,393.77</b>	<b>457,526.66</b>
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>-171,393.77</b>	<b>457,526.66</b>
减：所得税费用		
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>-171,393.77</b>	<b>457,526.66</b>
<b>五、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
<b>六、其他综合收益</b>		
<b>七、综合收益总额</b>		

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

上海开创国际海洋资源股份有限公司  
合并现金流量表  
2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	131,831,947.01	178,605,976.57
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,396,554.24	2,170,315.46
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>134,228,501.25</b>	<b>180,776,292.03</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	121,730,336.87	143,479,926.53
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	27,564,341.68	26,559,080.13
支付的各项税费	3,878.87	13,317.71
支付其他与经营活动有关的现金	6,730,384.18	3,895,006.72
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>156,028,941.60</b>	<b>173,947,331.09</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-21,800,440.35</b>	<b>6,828,960.94</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		79,800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>79,800.00</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	567,738.92	119,023,539.42
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>567,738.92</b>	<b>119,023,539.42</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-567,738.92</b>	<b>-118,943,739.42</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	90,000,000.00	80,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>90,000,000.00</b>	<b>80,000,000.00</b>
偿还债务支付的现金	80,000,000.00	30,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,097,800.00	4,068,300.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>83,097,800.00</b>	<b>34,068,300.00</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>6,902,200.00</b>	<b>45,931,700.00</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>304,591.63</b>	<b>-69,816.50</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-15,161,387.64</b>	<b>-66,252,894.98</b>
加：期初现金及现金等价物余额	154,578,348.98	174,816,763.32
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>139,416,961.34</b>	<b>108,563,868.34</b>

法定代表人：汤期庆

主管会计工作负责人：朱正伟

会计机构负责人：徐卫东

上海开创国际海洋资源股份有限公司  
母公司现金流量表  
2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	37,564.94	21,530,525.05
经营活动现金流入小计	37,564.94	21,530,525.05
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	58,500.00	60,450.03
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	20,157,003.19	71,115,141.74
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>20,215,503.19</b>	<b>71,175,591.77</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-20,177,938.25</b>	<b>-49,645,066.72</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>		
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>		
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-20,177,938.25</b>	<b>-49,645,066.72</b>
加: 期初现金及现金等价物余额	77,748,564.76	119,395,664.92
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>57,570,626.51</b>	<b>69,750,598.20</b>

法定代表人: 汤期庆

主管会计工作负责人: 朱正伟

会计机构负责人: 徐卫东